БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ             ИЛЕШ РАЙОНЫ                       МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ                     АККУЗ АУЫЛ  СОВЕТЫ                         АУЫЛ  БИЛӘМӘҺЕ
(БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ                ИЛЕШ РАЙОНЫ                                    АККУЗ АУЫЛ СОВЕТЫ)
	[image: image1.jpg]

	РЕСПУБЛИКА  БАШКОРТОСТАН  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН  ИЛИШЕВСКИЙ  РАЙОН                     СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ    АККУЗЕВСКИЙ  СЕЛЬСОВЕТ

(СОВЕТ  АККУЗЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА ИЛИШЕВСКОГО РАЙОНА                          РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН)

РЕШЕНИЕ

22  апреля 2016 года                                                                               № 5-3
Об утверждении Положения о порядке реализации движимого имущества, закрепленного на праве хозяйственного ведения за муниципальными унитарными предприятиями и на праве оперативного управления за муниципальным движимым имуществом сельского поселения Аккузевский сельсовет муниципального района Илишевский район Республики Башкортостан
В соответствии с Федеральными законами «О приватизации государственного и муниципального имущества», «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом муниципального района Илишевский район Республики Башкортостан, Совет муниципального района Илишевский район Р Е Ш И Л:
1. Утвердить Положение о порядке реализации движимого имущества, закрепленного на праве хозяйственного ведения за муниципальными унитарными предприятиями и на праве оперативного управления за муниципальным движимым имуществом сельского поселения Аккузевский сельсовет муниципального района Илишевский район Республики Башкортостан.

2.  Настоящее решение ввести в действие со дня принятия.

Глава сельского поселения:                                       В.Р.Ахметьянов
Приложение к решению

Совета сельского поселения

 Аккузевский сельсове

 муниципального района

Илишевский район РБ

от 22 апреля  2016 г. №5-3
ПОЛОЖЕНИЕ

О порядке реализации движимого имущества, закрепленного на праве хозяйственного ведения за муниципальными унитарными предприятиями и на праве оперативного управления за муниципальными учреждениями муниципального района Илишевский район Республики Башкортостан
I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок и механизм распоряжения (отчуждения) движимого имущества, в том числе транспортных средств, закрепленных на праве хозяйственного ведения за муниципальными унитарными предприятиями и на праве оперативного управления за муниципальными учреждениями, муниципального района Илишевский район Республики Башкортостан (в дальнейшем – Имущество).

1.2. Контроль за исполнением настоящего Положения возлагается на организации, в ведомственном подчинении которых находятся вышеуказанные предприятия и учреждения, и комитет по управлению собственностью министерства земельных и имущественных отношений Республики Башкортостан по Илишевскому району.

II. Порядок реализации  Имущества

2.1. Муниципальные унитарные предприятия и муниципальные учреждения вправе отчуждать или иным способом распоряжаться закрепленным за ними Имуществом только с обязательным согласованием данных сделок с Администрацией муниципального района Илишевский район РБ и комитетом по управлению собственностью министерства земельных и имущественных отношений Республики Башкортостан по Илишевскому району.

2.2. На реализацию или отчуждение направляется Имущество, подлежащее списанию, снятое с эксплуатации, негодное к использованию по прямому назначению, выработавшее установленные сроки службы (ресурс) в соответствии с утвержденными нормами наработки до списания, излишнее и ненашедшее дальнейшего применения, пришедшее в негодное состояние в результате дорожно - транспортных происшествий и стихийных бедствий, остаточная стоимость которого составляет менее 100 тыс. рублей.

2.3. Муниципальные унитарные предприятия и учреждения при реализации или другой форме отчуждения имущества представляют в Комитет по управлению собственностью министерства земельных и имущественных отношений Республики Башкортостан по Илишевскому району следующие документы:

-    письмо за подписью руководителя унитарного предприятия или учреждения о разрешении отчуждения Имущества, с указанием характеристик, позволяющих его идентифицировать, и причин отчуждения, согласованное с Администрацией муниципального района Илишевский район РБ;

· разрешение руководителя вышестоящего ведомства на реализацию;

· отчет независимого эксперта-оценщика о рыночной цене отчуждаемого имущества при продаже Имущества;

· проект договора купли – продажи;

· паспорт транспортного средства (при реализации транспортных средств).

Стоимость услуг независимого оценщика по рыночной оценке отчуждаемого Имущества включается в цену Имущества и оплачивается покупателем.

2.4. Комитет по управлению собственностью министерства земельных и имущественных отношений Республики Башкортостан по Илишевскому району в течение 15 дней со дня регистрации представленных вышеуказанных документов принимает решение о согласовании отчуждения Имущества или об отказе в этом.

2.5. При положительном решении об отчуждении Имущества унитарное предприятие или учреждение составляет договор купли-продажи с потенциальным покупателем и представляет в КУС Минземимущества РБ по Илишевскому району акт приема - передачи основных фондов (форма ОС-1).

В соответствии с действующим гражданским законодательством в договоре обязательно должны быть указаны:

- наименование объекта продажи;

- учреждение, за которым закреплено продаваемое имущество;

- сведения о покупателе;

- цена продажи имущества;

- форма и сроки платежа;

- взаимные обязательства сторон.

III. Распределение средств

от реализации Имущества

3.1. Средства, полученные от продажи Имущества муниципальных унитарных предприятий и учреждений, полностью направляются в бюджет муниципального района Илишевский район Республики Башкортостан, кроме:

3.1.1. средств, полученных от продажи Имущества, приобретенного муниципальными учреждениями на собственные денежные средства в процессе своей деятельности. В этом случае денежные средства остаются в распоряжении учреждений;

3.1.2. средств, полученных от продажи Имущества, приобретенного муниципальными унитарными предприятиями на собственные денежные средства в процессе своей деятельности, остаются в распоряжении унитарных предприятий.